
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 127 DEL 29/11/2019    
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo/esecutivo inerente contributo per il finanziamento di interventi 

di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel comune di Scigliano.  

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di novembre alle ore 16,00 la 

Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.  
 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X  

MACCARRONE Piero VICESINDACO          X 

MALETTA Daniele ASSESSORE         X   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO Carmelo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di  
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INERENTE 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE NEL COMUNE DI SCIGLIANO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 

individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 

e successive integrazioni e modificazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 19/2015 recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 

Regionale” con la quale, in particolare, è stato individuato il Dipartimento n. 10 “Ambiente e 

Territorio” che assorbe le competenze dei preesistenti Dipartimenti “Urbanistica e Governo del 

territorio e “Politiche dell’Ambiente”; 

CONSIDERATO che al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate 

derivanti sia da irrazionali attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente 

intende concedere un contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla 

riqualificazione ambientale di dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono 

di rifiuti, da effettuarsi a cura delle amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio 

“chi inquina paga”. 

VISTO l’avviso pubblicato per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero 

ambientale di aree degradate, pubblicato sul sito della Regione Calabria; 

DATO ATTO che è intenzione di questa amministrazione procedere a mettere in atto INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE NEL COMUNE 

DI SCIGLIANO, in particolare quella del parco giochi comunale. 

VISTO il progetto a firma del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano avente il 

seguente Quadro Economico: 

 

 

 

  COMUNE DI SCIGLIANO 

Progetto di:   

A  IMPORTO  DEI LAVORI  11.380,00 

A.1 TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  10.400,00 

A.2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 980,00 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.2  I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A) 1.138,00 

B.3.1 
 DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA',   COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE D.Lgs. 81/08, MISURE, CONTABILITA, COLLAUDO  
1.482,00 

B.3.2 INCENTIVO RUP IVA COMPRESA 601,64 

B.4 CONTRIBUTO C.N.P.AI.A. 59,28 

B.5  I.V.A. (22%) SU COMPETENZE TECNICHE  339,08 



B.6  IMPREVISTI 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 3.620,00 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  15.000,00 

 

 

 

composto dai seguenti elaborati progettuali: 

 

• relazione generale; 

• relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 

• rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico; 

• elaborati grafici; 

• disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

• censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 

• elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 

• computo metrico estimativo; 

• aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura 

dei piani di sicurezza; 

• quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del 

documento di cui alla lettera n). 
 

Ravvisata la necessità di approvare il progetto di che trattasi; 

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

Di approvare il progetto a firma del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano 

avente il seguente Quadro Economico:  

 

  COMUNE DI SCIGLIANO 

Progetto di:   

A  IMPORTO  DEI LAVORI  11.380,00 

A.1 TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  10.400,00 

A.2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 980,00 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.2  I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A) 1.138,00 

B.3.1 
 DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA',   COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE D.Lgs. 81/08, MISURE, CONTABILITA, COLLAUDO  
1.482,00 

B.3.2 INCENTIVO RUP IVA COMPRESA 601,64 

B.4 CONTRIBUTO C.N.P.AI.A. 59,28 

B.5  I.V.A. (22%) SU COMPETENZE TECNICHE  339,08 

B.6  IMPREVISTI 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 3.620,00 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  15.000,00 



 

Composto dal seguente elenco elaborati: 

• relazione generale; 

• relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 

• rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico; 

• elaborati grafici; 

• disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

• censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 

• elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 

• computo metrico estimativo; 

• aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura 

dei piani di sicurezza; 

• quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del 

documento di cui alla lettera n). 

 

Di nominare il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il geom. Maurizio Piccolo in 

servizio presso il Comune di Scigliano; 

 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti necessari per la 

presentazione dell’istanza atta a partecipare alla manifestazione di interesse di cui in premessa; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

- **** 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Ing. Pane Raffaele 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Carmelo Pitaro 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal   04/12/2019 al  19/12/2019  , ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Carmelo Pitaro 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Carmelo Pitaro 
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza   04/12/2019(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2031 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano,04/12/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Carmelo Pitaro 


